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Souhrn
Diplomová práce se zabývá problematikou propustnosti železniční trati č. 010

v kontextu rozšíření provozu o vysokorychlostní vlaky v úseku Kolín – Choceň. Pro několik

scénářů předpokládaného vývoje dopravy jsou sestaveny jízdní řády. Záměrem je poskytnout

co nejvěrohodnější odpověď na otázku, zda je výhledově možné plánovaný rozsah dopravy na

dané trati realizovat.
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Verification of Traffic-Carrying Capacity of Railway Track No. 010 in Relation to

Possibility Insertion of High-Speed Train Paths in Section Choceň – Kolín
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This thesis deals with traffic-carrying capacity of a railway track no. 010 in connection

with high-speed train extension on track section Choceň - Kolín. Timetables have been

compiled for several scenarios of assumed traffic development. The intention was to answer

the question whether it is possible in the near future to implement the planned traffic extent.
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Úvod

Tato práce souvisí s návrhem alternativního vedení vysokorychlostní tratě mezi Prahou

a Brnem, který vznikl a je dále rozvíjen jako společný projekt Dopravní fakulty Jana Pernera

Univerzity Pardubice a Fakulty dopravní Českého vysokého učení technického v Praze. Tento

návrh počítá s novostavbou vysokorychlostní tratě mezi Sedlíšťkou, která leží mezi železničními

stanicemi Uhersko a Zámrsk na trati č. 010 a Českou, která leží mezi železničními stanicemi

Kuřim a Brno-Královo pole na trati č. 250, s návrhovou rychlostí provozu vysokorychlostních

vlaků 300 km/h a délkou 92 km. V ostatních úsecích (Brno – Česká, Sedlíšťka – Praha) je

navržen provoz na stávajících železničních tratích, tj. s maximální traťovou rychlostí

až 160 km/h. Spojení na stávající tratě je navrženo mimoúrovňově. Doba zahájení provozu

vysokorychlostních vlaků je navržena v roce 2020.

Cílem této práce je posoudit možnost vložení vlaků vysokorychlostní dopravy

do traťového úseku Kolín – Choceň s ohledem na budoucí očekávaný rozsah provozu v osobní

dálkové, příměstské a nákladní dopravě.

Zbylé dva traťové úseky Praha - Kolín a Česká – Brno byly paralelně s touto diplomovou

prací řešeny jako diplomové práce s názvy „Prověření propustnosti železniční trati č. 250

s ohledem na možnost vložení tras vlaků vysokorychlostní dopravy v úseku Česká – Brno“ [12]

a „Prověření propustnosti železniční trati č. 011 s ohledem na možnost vložení tras vlaků

vysokorychlostní dopravy v úseku Kolín – Praha“ [11]. Tato práce je vytvořena tak, aby byla

v souladu s výše uvedenými diplomovými pracemi, především v oblasti návrhu JŘ (rozsah

provozu a předávání vlaků).

Využití jakékoli metody pro stanovení, resp. Posouzení praktické propustnosti uvedené

v předpise [8] přináší pouze orientační výsledky propustnosti v průměrných vlacích za 24 hodin,

které nemají příliš vysokou vypovídací hodnotu a neumožňují kvalitně zobrazit skutečný stav

mezi kapacitou trati a provozem, který je na ní realizován. Problematiku taktových, resp.

intervalových jízdních řádů, atraktivnost některých časových období pro plánování jízd vlaků

v průběhu dne (dopravní špičky osobní dopravy), různé rychlostí vlaků a jiné nelze v těchto

metodách postihnout. Vhodným nástrojem pro posouzení praktické propustnosti se tak stává

dopravní modelování, založené na využití simulačních modelů a podpoře výpočetní techniky.
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1 Analýza současného stavu

Tato kapitola je založena na získání a zpracování dat o infrastruktuře traťového úseku

Choceň – Kolín určenou pro tvorbu objektivních scénářů budoucího provozu a vytvoření

a zhodnocení JŘ pro příslušný scénář prostřednictvím SW produktu Viriato (kapitola 2.6).

1.1 Charakteristika železniční tratě

Trať Kolín - Choceň je celostátní dráhou (dle kategorizace drah podle zákona

o drahách 266/1994 Sb.). Služebně je vedena v sešitovém jízdním řádu pod číslem 501 a oficiálně

pro cestující je uvedena v jízdním řádu pod číslem 010. Celá úsek trati je součástí 1. tranzitního

koridoru. Trasa je vedena z větší části polabskou nížinatou krajinou a je tedy nenáročná

na sklonové poměry. Její délka je 77 km a celý úsek je dvoukolejný, elektrifikovaný

stejnosměrnou soustavou o napětí 3000 V. Svršek tratě je většinou typu UIC 60 (ve stanicích

dopravní koleje také typ S49 a manipulační koleje většinou typu R65). Na trati leží osm stanic

(postupně od Kolína): Záboří nad Labem, Řečany nad Labem, Přelouč, Pardubice hlavní nádraží

(dále Pardubice hl. n.), Kostěnice, Moravany, Uhersko, Zámrsk a čtrnáct zastávek: Kolín dílny,

Starý Kolín, Týnec nad Labem, Kojice, Chvaletice, Lhota pod Přeloučí, Valy u Přelouče,

Pardubice-Opočinek, Pardubice-Svítkov, Pardubice-Pardubičky, Pardubice-Černá za Bory,

Sedlíšťka, Dobříkov u Chocně a Sruby.

Ze stanice Přelouč odbočuje trať do Prachovic (č. 015), ze stanice Pardubice hl. n.

odbočují trati do Havlíčkova Brodu (č. 238) a Jaroměře (č. 031) a ze stanice Moravany odbočují

tratě do Chrudimi a Borohrádku (č. 016).

Nejvyšší dovolená rychlost je 160 km.h-1 s několika omezujícími místy: Průjezd stanicí

Kolín s rychlostí 120 km.h-1, dále několik málo omezení na traťových úsecích Záboří nad Labem

– Řečany nad Labem, Přelouč – Pardubice a průjezd stanicí Pardubice hl. n. s rychlostí

100 km.h-1. Celý úsek ve směru z Kolína do Chocně převážně mírně stoupá, příp. je vodorovný.

Zábrzdná vzdálenost činí 1000 m. Největší povolená délka osobního vlaku je 100 náprav

a nákladního vlaku je 600 m/120 náprav.

1.2 Charakteristika železničních stanic

V této kapitole jsou uvedeny charakteristiky železničních stanic významné

pro propustnost železniční trati Kolín – Choceň. Tyto charakteristiky a jiné bližší

dopravně-stavební informace (polohy výhybek, délky dopravních kolejí, polohy hlavních

návěstidel, aj.) byly dále použity při návrhu JŘ pro jednotlivé scénáře v programu VIRIATO

(kapitola 2.6). Zdrojem dopravně-stavebních informací jsou Služební pomůcky GVD 2008/2009

– plánky stanic 2008 a Staniční řády jednotlivých železničních stanic. Souhrnně se jedná o

informace dané k datu 20.12.2008.

Železniční stanice Kolín

Stanice Kolín leží v km 347,739 dvoukolejné trati Česká Třebová – Praha-Libeň,

v km 298,300 dvoukolejné trati Havlíčkův Brod – Nymburk hl.n. a v km 0,000 Kolín – Ledečko.

Je stanicí:

 smíšenou podle povahy práce pro osobní i nákladní dopravu,

 seřaďovací a vlakotvornou po provozní stránce,

 odbočnou pro trať Kolín – Ledečko,

 dispoziční pro tratě podle „Prováděcího nařízení k předpisu ČD D7“.

Je rozdělena na tři nádraží:

 osobní nádraží - dále rozděleno na dva obvody:

1. obvod = nástupiště č. 1., 2., 3., koleje č. 11, 9, 7, 5, 3, 1, 2, 4, 6, 8a,

2. obvod = nástupiště č. 4., 5., koleje č. 8, 10, 12, 14, 16,

Stanice má čtyři ostrovní nástupiště o délkách 347 m, 416 m, 257 m, 265 m a dvě zvýšená

jednostranná nástupiště o délkách 225 m a 230 m. Příchod na ostrovní nástupiště podchodem

a pro zaměstnance služební úrovňovým přechodem,

 seřaďovací nádraží - je pokračováním osobního nádraží směrem k začátku tratí

Kolín – Česká Třebová a Kolín - Havlíčkův Brod, je rozděleno na 2 obvody, koleje číslo 1–30

a 32–44,

 nákladové nádraží - leží vlevo od trati Česká Třebová – Kolín, je odděleno od

seřaďovacího nádraží kolejí číslo 1.

Železniční stanice byla vybavena reléovým staničním zabezpečovacím zařízením (dále

SZZ) III. kategorie typu Reléové zabezpečovací zařízení (dále RZZ) vzor SSSR s tlačítkovou


[…]

4 Nex PP 8,0 3,0 2,5 1,5 3,0 2,5
5 Pn PP 9,0 4,0 2,5 1,5 3,0 2,5

Zdroj: Autor

Příloha 7 – Celková doba obsazení scénář 1

Tab. P7-1 Výpočet celkové doby obsazení ve scénáři 1

Výpočet celkové doby obsazení Přelouč – Pardubice hl. n.
Vlak první/druhý Ex* R* Os Nex* Pn*

četnost sledů 1 15 26 0 0
Ex* doba obs. 2,5 2,5 1,5 2,5 2,0

četnost sledů 9 2 9 1 2 R* doba obs. 3,5 3,0 2,5 3,0 2,5
četnost sledů 7 0 0 0 30 Os doba obs. 7,0 5,0 3,5 5,0 4,0
četnost sledů 6 0 2 0 7 Nex*
doba obs. 3,0 2,5 1,5 3,0 2,5
četnost sledů 19 6 0 14 23 Pn* doba obs. 5,0 2,5 1,5 4,0 3,5

tobs [min]
* Ex = SC, EC, IC a Ex
* R = R a Sp
* Nex = Nex a Rn
* Pn = Pn, Vn a Mn

Výpočet celkové doby obsazení Pardubice hl. n. - Přelouč
Vlak první/druhý Ex* R* Os Nex* Pn*

četnost sledů 8 17 5 9 3
Ex* doba obs. 2,0 2,0 2,0 2,5 2,0

četnost sledů 0 2 18 0 3 R* doba obs. 3,0 2,5 2,5 3,0 2,5
četnost sledů 1 0 0 0 36 Os doba obs. 6,5 5,0 3,0 5,0 4,5
četnost sledů 0 2 10 1 4 Nex*
doba obs. 3,0 2,5 1,5 3,0 2,5
četnost sledů 33 2 4 5 14 Pn* doba obs. 4,0 2,5 1,5 3,0 2,5

 tobs [min]
* Ex = SC, EC, IC a Ex
* R = R a Sp
* Nex = Nex a Rn
* Pn = Pn, Vn a Mn

Zdroj: Autor

Příloha 8 – Celková doba obsazení scénář 2

Tab. P8-1 Výpočet celkové doby obsazení ve scénáři 2

Výpočet celkové doby obsazení Přelouč – Pardubice hl. n.
Vlak první/druhý Ex* R* Os Nex* Pn*

četnost sledů 1 15 8 0 18
Ex* doba obs. 2,5 2,5 1,5 2,5 2,0

četnost sledů 9 2 9 1 2 R* doba obs. 3,5 3,0 2,5 3,0 2,5
četnost sledů 7 0 0 0 12 Os doba obs. 7,0 5,0 3,5 5,0 4,0
četnost sledů 6 0 2 0 7 Nex*
doba obs. 3,0 2,5 1,5 3,0 2,5
četnost sledů 19 6 0 14 23 Pn* doba obs. 5,0 2,5 1,5 4,0 3,5

tobs [min]
* Ex = SC, EC, IC a Ex
* R = R a Sp
* Nex = Nex a Rn
* Pn = Pn, Vn a Mn

Výpočet celkové doby obsazení Pardubice hl. n. - Přelouč
Vlak první/druhý Ex* R* Os Nex* Pn*

četnost sledů 8 17 5 9 3
Ex* doba obs. 2,0 2,0 2,0 2,5 2,0

četnost sledů 0 2 0 0 21 R* doba obs. 3,0 2,5 2,5 3,0 2,5
četnost sledů 1 0 0 0 18 Os doba obs. 6,5 5,0 3,0 5,0 4,5
četnost sledů 0 2 10 1 4 Nex*
doba obs. 3,0 2,5 1,5 3,0 2,5
četnost sledů 33 2 4 5 14 Pn* doba obs. 4,0 2,5 1,5 3,0 2,5

 tobs [min]
* Ex = SC, EC, IC a Ex
* R = R a Sp
* Nex = Nex a Rn
* Pn = Pn, Vn a Mn

Zdroj: Autor

Příloha 9 – Celková doba obsazení scénář 3

Tab. P9-1 Výpočet celkové doby obsazení ve scénáři 3

Výpočet celkové doby obsazení Přelouč – Pardubice hl. n.
Vlak první/druhý Ex* R* Os Nex* Pn*

četnost sledů 0 16 17 0 9
Ex* doba obs. 2,5 2,5 1,5 2,5 2,0

četnost sledů 9 2 0 0 12 R* doba obs. 3,5 3,0 2,5 3,0 2,5
četnost sledů 0 0 0 0 19 Os doba obs. 7,0 5,0 3,5 5,0 4,0
četnost sledů 17 0 2 0 7 Nex*
doba obs. 3,0 2,5 1,5 3,0 2,5
četnost sledů 16 5 0 26 35 Pn* doba obs. 5,0 2,5 1,5 4,0 3,5

tobs [min]
* Ex = SC, EC, IC a Ex
* R = R a Sp
* Nex = Nex a Rn
* Pn = Pn, Vn a Mn

Výpočet celkové doby obsazení Pardubice hl. n. - Přelouč
Vlak první/druhý Ex* R* Os Nex* Pn*

četnost sledů 8 17 1 0 16
Ex* doba obs. 2,0 2,0 2,0 2,5 2,0

četnost sledů 0 2 0 21 0 R* doba obs. 3,0 2,5 2,5 3,0 2,5
četnost sledů 17 1 0 0 1 Os doba obs. 6,5 5,0 3,0 5,0 4,5
četnost sledů 0 1 0 1 24 Nex*
doba obs. 3,0 2,5 1,5 3,0 2,5
četnost sledů 17 2 18 4 42 Pn* doba obs. 4,0 2,5 1,5 3,0 2,5

 tobs [min]
* Ex = SC, EC, IC a Ex
* R = R a Sp
* Nex = Nex a Rn
* Pn = Pn, Vn a Mn

Zdroj: Autor