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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Diplomant začal řešit svoji diplomovou práci již v ak. r. 2007/2008. Ze zdravotních
důvodů musel však zpracování přerušit a poté pokračoval až v ak. r. 2008/09. Po vynucené
přestávce přistupoval k svému úkolu zodpovědně a iniciativně, na konnsultace přicházel
pravidelně a s připravenými návrhy na řešení zadaného úkolu.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Zdroje doporučené v zadání diplomant ve své práci velice vhodně využil a při řešení je
doplnil dalšími tituly. Podrobně se seznámil se SW produktem Viriato, který zužitkoval při
modelování řešeného problému.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Předložená práce vyhovuje požadavkům právních předpisů, studijních předpisů a
služebních instrukcí.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Diplomant předložil práci, která má všechny požadované formální náležitosti. Je
zpracována přehledně dle osnovy zadání v standardní úpravě, je jazykově čistá, má rozsáhlé
grafické přílohy.

Využití poznatků ze studia:

Diplomant denní formy studia efektivně zužitkoval jak teoretické poznatky z výuky, tak
i dovednosti získané ve své praxi a v jiných aktivitách v dopravě v rámci studia.

Připomínky a dotazy k práci:

Kterou další problematiku v návaznosti na předloženou diplomovou práci by bylo
potřebné řešit?
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